
Anno XLIV - N.8 Ordinario (27.02.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 1  

Supplemento n. 2 del 25 Febbraio 2015

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 

 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 13.01.2015, n. 18 
Assegnazione personale dirigenziale e contestuale conferimento incarichi. L.R. n° 35 del 26 
agosto 2014 di modifica della L.R. n° 77/99 - D.G.R. n° 622 del 30.09.2014, come modificata con 
D.G.R. n° 681 del 21.10.2014....................................................................................................................................... 5 
DELIBERAZIONE 16.01.2015, n. 26 
Conferimento temporaneo alla dott.ssa Sebastiana PARLAVECCHIO delle funzioni di direttore in 
caso di assenza o impedimento del Direttore titolare del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo 
del Territorio e Politiche Ambientali, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.. ........................................................................................................................................................................................ 19 
DELIBERAZIONE 27.01.2015, n. 50 
Parziale modifica D.G.R. n° 18 del 13.01.2015 recante: “Assegnazione personale dirigenziale e 
contestuale conferimento incarichi. L.R. n° 35 del 26 agosto 2014 di modifica della L.R. n° 77/99 - 
D.G.R. n° 622 del 30.09.2014, come modificata con D.G.R. n° 681 del 21.10.2014”. ............................. 23 

 

DETERMINAZIONI 

DIRETTORIALI 
AVVOCATURA REGIONALE 

DETERMINAZIONE 12.02.2015, n. AVV/11 
L.R. 14.09.1999, n° 77e s.m.i : dipendente Dott. Paolo Minazzi. Conferma dell’incarico di 
responsabilità dell’Ufficio “Documentazione e Biblioteca” dell’Avvocatura Regionale. .................... 26 

 
DIPARTIMENTO RISORSE, ORGANIZZAZIONE, INNOVAZIONE E RIVOLUZIONE PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE 

DETERMINAZIONE 13.02.2015, n. DPB/31 
Approvazione avviso mobilità interna volontaria del personale della Regione Abruzzo - Giunta 
Regionale presso il Dipartimento “Della Presidenza e Rapporti con l’Europa”..................................... 27 

 

 

 

 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 

DIRIGENZIALI 
DIPARTIMENTO RISORSE, ORGANIZZAZIONE, INNOVAZIONE E RIVOLUZIONE P.A.  
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 28.01.2015, n. DD22/69 
Approvazione elenco dipendenti ammessi alla fruizione della 150 ore per lo studio – annualità 
2014-2015. ...................................................................................................................................................................... 31 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 13.01.2015, n. 18 
Assegnazione personale dirigenziale e 
contestuale conferimento incarichi. L.R. n° 
35 del 26 agosto 2014 di modifica della L.R. 
n° 77/99 - D.G.R. n° 622 del 30.09.2014, 
come modificata con D.G.R. n° 681 del 
21.10.2014. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la L.R. n° 77 del 14 settembre 1999 e ss. 
mm. e ii recante: “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 
 
VISTA la L.R. n° 35 del 26.08.2014, di modifica 
alla L.R. n° 77/1999; 
 
VISTA la D.G.R. n° 622 del 30.09.2014 avente 
ad oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla 
disciplina della macrostruttura della Giunta 
Regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n° 77 
e ss.mm. e ii. e della L.R. 26.08.2014, n° 35”; 
 
VISTA la successiva D.G.R. n° 681 del 
21.10.2014 avente ad oggetto: “Parziale 
modifica alla D.G.R. n° 622 del 30.09.2014 
recante: Atto di organizzazione relativo alla 
disciplina della macrostruttura della Giunta 
Regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n° 77 
e ss.mm. e ii. e della L.R. 26.08.2014, n°35 e 
definizione dei programmi da realizzare 
nell’ambito delle competenze della 
macrostruttura della Giunta regionale”; 
 
CONSIDERATO CHE: 
− con D.P.G.R. n° 31 del 19.06.2014 sono stati 

nominati i Componenti l’Esecutivo 
regionale; 

− con successivo D.P.G.R. n° 32 del 24.06.2014 
sono state attribuite ai Componenti 

l’Esecutivo regionale le relative materie di 
competenza; 

− l’art. 20, comma 6, della L.R. n. 77/99 
dispone, tra l’altro, che: “L’incarico di 
Direttore cessa decorsi centottanta giorni 
dall’insediamento dell’organo di direzione 
politica e, comunque dal giorno precedente 
dall’insediamento del nuovo Direttore”; 

− l’insediamento dell’organo di direzione 
politica ha consentito quindi l’avvio di 
nuove procedure per l’individuazione dei 
nuovi Direttori regionali; 

− con la sopra richiamata D.G.R. n° 622/2014 
e ss.mm. e ii. è stato stabilito, tra l’altro, che 
gli attuali incarichi di Direttore Regionale e 
Responsabile di Struttura Speciale di 
Supporto cessino al momento del 
conferimento degli incarichi di Direttore 
Generale e di Direttore di Dipartimento; 

− l’individuazione dei nuovi Direttori di 
Dipartimento e dei Direttori 
temporanei/reggenti per le procedure 
ancora in corso, ha determinato la 
cessazione degli incarichi di Direttore 
regionale e Responsabile di Strutture 
Speciali di Supporto, con decorrenza 17 
dicembre 2014; 

 
RITENUTO dover adottare determinazioni in 
merito alla assegnazione dei Direttori regionali 
e Responsabili di Strutture Speciali di Supporto 
cessati dai loro incarichi; 
 
VISTE le note, allegate al presente 
provvedimento come parte integrante e 
sostanziale: 
− prot. n° RA/3373/DPF dell’8.5.2014 con la 

quale è stata trasmessa la proposta, a firma 
congiunta del Componente l’Esecutivo 
regionale competente per materia e del 
Direttore del Dipartimento “per la Salute e il 
Welfare”, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n° 
77/99 e ss.mm. e ii. e della D.G.R. n° 2550 
dell’1.12.99 e ss.mm. e ii., per il 
conferimento al Dr. Germano De Sanctis 
dell’incarico di dirigente del Servizio 
“Programmazione socio-assistenziale, 
Progettualità del territorio, Medicina sociale 
e Tutela della salute mentale e dipendenze”, 
attualmente vacante di dirigente 
responsabile, confluito sulla base delle 
attribuzioni per materia al Dipartimento per 
la Salute e il Welfare; 

− prot. n° RA/3373/DPF dell’8.5.2014 con la 
quale è stata trasmessa la proposta, a firma 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 

congiunta del Componente l’Esecutivo 
regionale competente per materia e del 
Direttore del Dipartimento “per la Salute e il 
Welfare”, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n° 
77/99 e ss.mm. e ii. e della D.G.R. n° 2550 
dell’1.12.99 e ss.mm. e ii., per il 
conferimento alla Dott.ssa Maria Crocco 
dell’incarico di dirigente del Servizio 
“Pianificazione e Sviluppo Risorse Umane”, 
attualmente vacante di dirigente 
responsabile, confluito sulla base delle 
attribuzioni per materia al Dipartimento per 
la Salute e il Welfare; 

− prot. n° RA/7418 del 13.01.2015 con la 
quale è stata trasmessa la proposta, a firma 
congiunta del Componente l’Esecutivo 
regionale competente per materia e del 
Direttore del Dipartimento “Opere 
pubbliche, Governo del territorio e Politiche 
ambientali”, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n° 
77/99 e ss.mm. e ii. e della D.G.R. n° 2550 
dell’1.12.99 e ss.mm. e ii., per il 
conferimento all’Avv. Carlo Massacesi 
dell’incarico di dirigente del Servizio “Affari 
giuridici e legali per l'ambiente e il 
territorio”, attualmente vacante di dirigente 
responsabile, confluito sulla base delle 
attribuzioni per materia al Dipartimento 
Opere pubbliche, Governo del territorio e 
Politiche ambientali; 

− prot. n° RA/7462 del 13.04.2015 con la 
quale è stata trasmessa la proposta, a firma 
congiunta del Presidente della Giunta 
regionale e del Direttore Generale della 
Regione reggente del Dipartimento “della 
Presidenza e Rapporti con l’Europa”, ai 
sensi dell’art. 20 della L.R. n° 77/99 e 
ss.mm. e ii. e della D.G.R. n° 2550 
dell’1.12.99 e ss.mm. e ii., per il 
conferimento alla dott.ssa Filomena IBELLO 
dell’incarico di dirigente del Servizio 
“Politiche Nazionali per lo Sviluppo”, 
attualmente vacante di dirigente 
responsabile, confluito sulla base delle 
attribuzioni per materia al Dipartimento 
della Presidenza e Rapporti con l’Europa; 

 
RITENUTO dover procedere in merito; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente del Servizio 
Risorse Umane e Organizzazione e il Direttore 
del “Dipartimento Risorse, Organizzazione, 
Innovazione e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione” hanno espresso il proprio 
parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica ed amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ed alla sua 
conformità alla legislazione vigente; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della struttura proponente 
 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
− di conferire, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 

n° 77/99 e ss.mm. e ii. e nelle more della 
riorganizzazione dei singoli Dipartimenti 
neo istituiti, i seguenti incarichi: 
• al dott. Germano De Sanctis l’incarico di 

dirigente del Servizio “Programmazione 
socio-assistenziale, Progettualità del 
territorio, Medicina sociale e Tutela della 
salute mentale e dipendenze”, 
attualmente vacante di dirigente 
responsabile, confluito sulla base delle 
attribuzioni per materia al Dipartimento 
per la Salute e il Welfare; 

• alla dott.ssa Maria Crocco dell’incarico di 
dirigente del Servizio “Pianificazione e 
Sviluppo Risorse Umane”, attualmente 
vacante di dirigente responsabile, 
confluito sulla base delle attribuzioni per 
materia al del Dipartimento per la Salute 
e il Welfare; 

• all’Avv. Carlo Massacesi dell’incarico di 
dirigente del Servizio “Affari giuridici e 
legali per l'ambiente e il territorio”, 
attualmente vacante di dirigente 
responsabile, confluito sulla base delle 
attribuzioni per materia al del 
Dipartimento Opere pubbliche, Governo 
del territorio e Politiche ambientali; 

• alla dott.ssa Filomena IBELLO 
dell’incarico di dirigente del Servizio 
“Politiche Nazionali per lo Sviluppo”, 
attualmente vacante di dirigente 
responsabile, confluito sulla base delle 
attribuzioni per materia al Dipartimento 
della Presidenza e Rapporti con l’Europa; 

− di dare atto che i predetti incarichi hanno 
una durata di anni 3 (tre) e sono soggetti 
alle disposizioni contenute nei vigenti 
CC.CC.NN.L. Regioni-Autonomie Locali, Area 
della Dirigenza, in particolare nell’art. 22, 
comma 5 del C.C.N.L. relativo al quadriennio 
normativo 1994-1997, sottoscritto in data 
10.04.1996, nell’art. 27 della citata L.R. n° 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7   

77/99 e ss. mm. e ii e nella D.G.R. n° 2550 
dell’1.12.99 e ss.mm. e ii.; 

− di demandare al competente Servizio 
Risorse Umane e Organizzazione della 
Direzione “Risorse Umane e Strumentali, 
Politiche Culturali” di provvedere alla 
definizione degli incarichi in argomento a 
mezzo contratto individuale, ai sensi 
dell’art. 20, comma 8, della L.R. n° 77/99 e 
ss.mm. e ii., previa acquisizione delle 
dichiarazioni sostitutive dell’atto di 
notorietà di insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n° 
39/2013; 

− di dare atto che l’adozione del presente 
atto non comporta oneri aggiuntivi, in 
quanto l’onere derivante dall’applicazione 
del presente atto trova già capienza sui 
capitoli 011213 e 011223 del bilancio 
regionale per il corrente esercizio 
finanziario; 

− di pubblicare il presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

Seguono allegati 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 

 
  



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 16.01.2015, n. 26 
Conferimento temporaneo alla dott.ssa 
Sebastiana PARLAVECCHIO delle funzioni di 
direttore in caso di assenza o impedimento 
del Direttore titolare del Dipartimento 
Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali, ai sensi dell’art. 20, 
comma 9, della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la L.R. n° 77 del 14 settembre 1999 e ss. 
mm. e ii recante: “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 20, 
comma 6; 
 
VISTA la L.R. n° 35 del 26.08.2014; 
 
VISTA la deliberazione n° 2550 dell’1.12.1999 
e ss.mm. e ii. di determinazione dei criteri per 
l’affidamento e la revoca degli incarichi 
dirigenziali; 
 
VISTA la D.G.R. n° 622 del 30.09.2014 avente 
ad oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla 
disciplina della macrostruttura della Giunta 
Regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n° 77 
e ss.mm. e ii. e della L.R. 26.08.2014, n° 35”; 
 
VISTA la successiva D.G.R. n° 681 del 
21.10.2014 avente ad oggetto: “Parziale 
modifica alla D.G.R. n° 622 del 30.09.2014 
recante: Atto di organizzazione relativo alla 
disciplina della macrostruttura della Giunta 
Regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n° 77 
e ss.mm. e ii. e della L.R. 26.08.2014, n° 35 e 
definizione dei programmi da realizzare 
nell’ambito delle competenze della 
macrostruttura della Giunta regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n° 835 dell’11.12.2014 con la 
quale all’Ing. Vittorio DI BIASE, dirigente 
regionale, è stato conferito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, 
Governo del Territorio e Politiche Ambientali; 
 
VISTA la nota prot. n° RA/9283 del 
14.01.2015, a firma congiunta del Presidente 
della Giunta regionale dott. Luciano 
D’ALFONSO e del Direttore del Dipartimento 

Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali, con la quale si propone di 
conferire alla dott.ssa Sebastiana 
PARLAVECCHIO, dirigente a tempo 
determinato del Servizio Gestione delle Acque 
del medesimo Dipartimento, l’esercizio 
temporaneo delle funzioni di Direttore del 
richiamato Dipartimento in caso di assenza o 
impedimento del Direttore titolare Ing. Vittorio 
DI BIASE; 
 
RITENUTO di poter accogliere la proposta di 
cui sopra per le motivazioni espresse nella 
sopra citata nota che, pertanto si allega al 
presente provvedimento come parte integrante 
e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente del Servizio 
Risorse Umane e Organizzazione e il Direttore 
del “Dipartimento Risorse, Organizzazione, 
Innovazione e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione” hanno espresso il proprio 
parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica ed amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ed alla sua 
conformità alla legislazione vigente; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della struttura proponente 
 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
− di conferire alla dott.ssa Sebastiana 

PARLAVECCHIO, dirigente a tempo 
determinato del Servizio Gestione delle 
Acque del Dipartimento Opere Pubbliche, 
Gestione del Territorio e Politiche 
Ambientali, l’esercizio temporaneo delle 
funzioni di Direttore del medesimo 
Dipartimento in caso di assenza o 
impedimento del Direttore titolare Ing. 
Vittorio DI BIASE, ai sensi dell’art. 20, 
comma 9, della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii., 
fino al 28 febbraio c.a. perché si sottoporrà 
alla Giunta ipotesi di complessiva 
riorganizzazione; 

− di stabilire che la decorrenza dell’incarico 
di cui trattasi è stabilita alla data di 
adozione del presente provvedimento e 
cessa, automaticamente, al termine 
dell’incarico del Direttore titolare; 

− di dare atto che il presente provvedimento 
non comporta oneri aggiuntivi a carico del 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 

bilancio regionale per il corrente esercizio 
finanziario. 

− di pubblicare il presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
Segue allegato

 

 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 

 
  



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 27.01.2015, n. 50 
Parziale modifica D.G.R. n° 18 del 
13.01.2015 recante: “Assegnazione 
personale dirigenziale e contestuale 
conferimento incarichi. L.R. n° 35 del 26 
agosto 2014 di modifica della L.R. n° 77/99 - 
D.G.R. n° 622 del 30.09.2014, come 
modificata con D.G.R. n° 681 del 
21.10.2014”. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la L.R. n° 77 del 14 settembre 1999 e ss. 
mm. e ii recante: “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 
 
VISTA la L.R. n° 35 del 26.08.2014, di modifica 
alla L.R. n° 77/1999; 
 
VISTA la D.G.R. n° 622 del 30.09.2014 avente 
ad oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla 
disciplina della macrostruttura della Giunta 
Regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n° 77 
e ss.mm. e ii. e della L.R. 26.08.2014, n° 35”; 
 
VISTA la successiva D.G.R. n° 681 del 
21.10.2014 avente ad oggetto: “Parziale 
modifica alla D.G.R. n° 622 del 30.09.2014 
recante: Atto di organizzazione relativo alla 
disciplina della macrostruttura della Giunta 
Regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n° 77 
e ss.mm. e ii. e della L.R. 26.08.2014, n°35 e 
definizione dei programmi da realizzare 
nell’ambito delle competenze della 
macrostruttura della Giunta regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n° 18 del 13.01.2015 recante: 
“Assegnazione personale dirigenziale e 
contestuale conferimento incarichi. L.R. n° 35 
del 26 agosto 2014 di modifica della L.R. n° 
77/99 - D.G.R. n° 622 del 30.09.2014, come 
modificata con D.G.R. n° 681 del 21.10.2014” 
con la quale sono stati conferiti, ai sensi 
dell’art. 20 della L.R. n° 77/99 e ss.mm. e ii. e 
nelle more della riorganizzazione dei singoli 
Dipartimenti neo istituiti, i seguenti incarichi: 
− al dott. Germano De Sanctis l’incarico di 

dirigente del Servizio “Programmazione 
socio-assistenziale, Progettualità del 
territorio, Medicina sociale e Tutela della 

salute mentale e dipendenze”, attualmente 
vacante di dirigente responsabile, confluito 
sulla base delle attribuzioni per materia al 
Dipartimento per la Salute e il Welfare; 

− alla dott.ssa Maria Crocco dell’incarico di 
dirigente del Servizio “Pianificazione e 
Sviluppo Risorse Umane”, attualmente 
vacante di dirigente responsabile, confluito 
sulla base delle attribuzioni per materia al 
del Dipartimento per la Salute e il Welfare; 

− all’Avv. Carlo Massacesi dell’incarico di 
dirigente del Servizio “Affari giuridici e 
legali per l'ambiente e il territorio”, 
attualmente vacante di dirigente 
responsabile, confluito sulla base delle 
attribuzioni per materia al del Dipartimento 
Opere pubbliche, Governo del territorio e 
Politiche ambientali; 

− alla dott.ssa Filomena IBELLO dell’incarico 
di dirigente del Servizio “Politiche Nazionali 
per lo Sviluppo”, attualmente vacante di 
dirigente responsabile, confluito sulla base 
delle attribuzioni per materia al 
Dipartimento della Presidenza e Rapporti 
con l’Europa; 

 
VISTA la nota prot. n° RA/19431 del 
26.01.2015 a firma del Direttore del 
Dipartimento della Presidenza e Rapporti con 
l’Europa, allegata come parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, con la 
quale si richiede, nelle more della definitiva 
riorganizzazione del medesimo Dipartimento, 
che il Servizio “Politiche Nazionali per lo 
Sviluppo” resti nella gestione diretta dello 
stesso Direttore; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter accogliere la 
richiesta di cui sopra considerato che il 
conferimento alla dott.ssa Filomena IBELLO 
dell’incarico di dirigente del Servizio “Politiche 
Nazionali per lo Sviluppo” non è stato definito a 
mezzo contratto individuale, ai sensi dell’art. 
20, comma 8, della L.R. n° 77/99 e ss.mm. e ii. 
non producendo, conseguentemente, i relativi 
effetti; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente del Servizio 
Risorse Umane e Organizzazione e il Direttore 
del “Dipartimento Risorse, Organizzazione, 
Innovazione e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione” hanno espresso il proprio 
parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica ed amministrativa della presente 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 
proposta di deliberazione ed alla sua 
conformità alla legislazione vigente; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della struttura proponente 
 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
− di modificare, parzialmente, la D.G.R. n° 18 

del 13.01.2015 relativamente al 
conferimento alla dott.ssa Filomena IBELLO 
dell’incarico di dirigente del Servizio 
“Politiche Nazionali per lo Sviluppo” 
confluito sulla base delle attribuzioni per 
materia al Dipartimento della Presidenza e 
Rapporti con l’Europa a seguito della 
richiesta, pervenuta con nota prot. n° 
RA/19431, del Direttore del medesimo 
Dipartimento, allegata come parte 

integrante e sostanziale al presente 
provvedimento; 

− di precisare che il predetto Servizio 
“Politiche Nazionali per lo Sviluppo”, nelle 
more della definitiva riorganizzazione del 
Dipartimento della Presidenza e Rapporti 
con l’Europa, resta nella gestione diretta del 
Direttore del medesimo Dipartimento; 

− di confermare, per il resto, il contenuto 
della D.G.R. n° 18 del 13.01.2015; 

− di rimandare a successivo provvedimento 
il conferimento alla dott.ssa Filomena 
IBELLO di incarico di Dirigente di un 
Servizio della Giunta regionale; 

− di pubblicare il presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
Segue allegato 

 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRETTORIALI 
 

AVVOCATURA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE 12.02.2015, n. AVV/11 
L.R. 14.09.1999, n° 77e s.m.i : dipendente 
Dott. Paolo Minazzi. Conferma dell’incarico 
di responsabilità dell’Ufficio 
“Documentazione e Biblioteca” 
dell’Avvocatura Regionale. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 
PREMESSO 
che l’articolo 10 della L.R. 14.9.1999, n. 77,  
recante: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” 
dispone testualmente che la responsabilità 
degli uffici è attribuita ai dipendenti inquadrati 
nella categoria apicale del contratto relativo al 
personale del comparto Regioni - Autonomie 
Locali; 
 
VISTA la L.R. 14.02.2000 n. 9 con la quale è 
stata istituita l’Avvocatura Regionale, quale 
Struttura Speciale di Supporto della Giunta 
Regionale; 
 
VISTA la legge regionale 14 settembre 1999 n. 
77, recante «Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo», come modificata con legge 
regionale 26 agosto 2014, n. 35, che, all’esito 
dell’insediamento del nuovo esecutivo 
regionale, ha mutato profondamente l’impianto 
organizzativo degli uffici della Giunta 
regionale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 
30 settembre 2014 n. 622 con la quale è stato 
approvato l’Atto di Organizzazione relativo alla 
disciplina della macrostruttura della Giunta 
Regionale ai sensi della legge regionale n° 
77/1999 e ss. mm. ii. 
 
VISTO il C.C.N.L. del comparto Regioni-
Autonomie Locali per il quadriennio 1998-
2001, nonché i successivi CC.CC.NN.LL; 
 
VISTA la deliberazione n. 550 del 30.03.2000 
con la quale la Giunta Regionale ha approvato i 
criteri per l’affidamento e la revoca degli 
incarichi di responsabile di Ufficio presso le 

strutture della Giunta Regionale, nel testo 
allegato alla deliberazione medesima, nonché 
la successiva comunicazione della Direzione 
Programmazione Risorse Umane Finanziarie e 
Strumentali n.357/DR del 6 marzo 2002; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 
n. 552 del 30.03.2000 e n. 1283 del 29-11-2005 
con le quali è stata determinata la retribuzione 
di posizione relativa agli uffici della stessa 
Giunta Regionale; 
 
VISTA a propria determinazione direttoriale 
SE n° 9 in data 30 gennaio 2013 con la quale è 
stato conferito al Dott. Paolo Minazzi, 
dipendente in servizio presso questa 
Avvocatura Regionale con profilo di 
“Specialista Amministrativo” cat. “D”, l’incarico 
di responsabilità dell’Ufficio “Documentazione 
e Biblioteca” dell’Avvocatura medesima, con 
decorrenza dal 16 febbraio 2013, per la durata 
di anni uno prorogabile tacitamente per un 
ulteriore anno, salvo diverso avviso; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della suindicata 
determinazione, non essendo intervenuti 
provvedimenti di non conferma, il richiamato 
incarico giungerà a scadenza il 15 febbraio 
2015; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di 
procedere, sulla base dei criteri fissati dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 550 del 
30.3.2000, alla conferma del suddetto incarico 
di Responsabilità di Ufficio per la posizione 
organizzativa relativa all’Ufficio 
“Documentazione e Biblioteca” dell’Avvocatura 
Regionale; 
 
CONSIDERATO che ai fini del conferimento o 
della riconferma dell’incarico occorre tener 
conto, in relazione alla natura ed alle 
caratteristiche dei programmi da realizzare: 
− delle esperienze e conoscenze professionali 

possedute in relazione alle funzioni ed alle 
attività da svolgere nell’ambito delle 
competenze e dei programmi prefissati; 

− delle attitudini, delle capacità professionali 
e dei requisiti culturali posseduti; 

− dei risultati conseguiti in precedenza; 
 
VISTO il curriculum del dipendente Dott. Paolo 
Minazzi, Categoria D1, profilo professionale 
“Specialista Amministrativo”, assegnato 
all’Avvocatura Regionale, acquisito agli atti 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

della struttura, nonché i documenti del relativo 
fascicolo personale; 
 
DATO ATTO che dal curriculum del Dott. Paolo 
Minazzi e dal fascicolo personale risultano i 
seguenti elementi valutativi: 
− formazione professionale e culturale: 

rilevante ed attinente all’incarico da 
conferire; 

− capacità professionale:  adeguata 
all’incarico da svolgere; 

− attitudine all’incarico da conferire: elevata 
in relazione all’attività svolta, ed ai risultati 
conseguiti; 

− risultati conseguiti: “ottimi”, in relazione 
all’attività svolta in qualità di Responsabile 
dell’Ufficio “Documentazione e Biblioteca” 
dell’Avvocatura Regionale; 

 
DATO ALTRESI’ ATTO che il Dott. Paolo 
Minazzi ha reso la dichiarazione di 
insussistenza di interessi finanziari e conflitti 
di interesse e quella relativa all’insussistenza di 
cause di inconferibilità e di incompatibilità; 
 
CONSIDERATO, pertanto, sulla scorta di 
quanto premesso, che l’incarico di 
Responsabilità dell’Ufficio “Documentazione e 
Biblioteca” possa essere confermato al Dott. 
Paolo Minazzi, dipendente di questa 
Avvocatura (categoria “D”) in possesso dei 
requisiti oggettivi e soggettivi adeguati per 
svolgere con efficacia e professionalità le 
relative funzioni; 
PRECISATO che l’incarico può essere 
anticipatamente revocato ai sensi delle 
disposizioni vigenti e  che con successivo 
provvedimento si procederà all’attribuzione 
della retribuzione di risultato; 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
− di confermare  al dipendente  Dott. Paolo 

Minazzi  appartenente alla Cat. “D”, profilo 
professionale “Specialista Amministrativo”, 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
“Documentazione e Biblioteca” 
dell’Avvocatura Regionale; 

− di precisare che l’incarico suddetto: 
• decorre dalla data del 16 febbraio 2015; 

• ha la durata di un anno, prorogabile 
tacitamente per un ulteriore anno, salvo 
diversa      determinazione; 

• può essere anticipatamente revocato ai 
sensi delle disposizioni vigenti; 

− di attribuire al predetto dipendente la 
retribuzione di posizione come quantificata 
dagli atti vigenti; 

− di rinviare a successivo provvedimento 
l’attribuzione della retribuzione di risultato; 

− di precisare che l’onere derivante dalla 
esecuzione della presente determinazione 
trova capienza nello stanziamento iscritto, 
per l’esercizio 2015, sul capitolo 11202 e 
negli stanziamenti che saranno iscritti sullo 
stesso capitolo per gli esercizi successivi; 

− di trasmettere copia della presente 
ordinanza alla Dipartimento Risorse, per 
quanto competenza; 

− di disporre la pubblicazione sul B.U.R.A.T. 
del presente atto. 

 
L’AVVOCATO REGIONALE 

Avv. Stefania Valeri 

DIPARTIMENTO RISORSE, ORGANIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE E RIVOLUZIONE PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 
 
 
DETERMINAZIONE 13.02.2015, n. DPB/31 
Approvazione avviso mobilità interna 
volontaria del personale della Regione 
Abruzzo - Giunta Regionale presso il 
Dipartimento “Della Presidenza e Rapporti 
con l’Europa”. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 
VISTA la D.G.R. n. 13 del 13.01.2014 con la 
quale sono stati approvati i criteri e modalità di 
attuazione della mobilità del personale; 
 
VISTO l’avviso, allegato al presente atto come 
parte integrante e sostanziale, di mobilità 
interna volontaria del personale della Regione 
Abruzzo - Giunta Regionale presso il 
Dipartimento “Della Presidenza e Rapporti con 
l’Europa” – Ufficio per le Relazioni con il 
Pubblico; 
 
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 
RITENUTO necessario adottare e pubblicizzare 
il suddetto avviso di mobilità; 
 
 
VISTI gli artt. 23 e 35 della L.R. 77/99 e 
ss.mm.e ii.; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi suesposti: 
 
− di approvare, nel testo allegato come parte 

integrante alla presente determinazione, 
l’avviso per la mobilità interna volontaria 
del personale della Regione Abruzzo - 
Giunta Regionale presso il Dipartimento 
“Della Presidenza e Rapporti con l’Europa” – 
Ufficio per le Relazioni con il Pubblico; 

− l’allegato avviso di mobilità sarà 
pubblicato sull’area INTRANET – sezione 
“Avvisi” della Regione Abruzzo – Giunta 
Regionale. 

 
Segue allegato

 

 



Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 

 
 

  



Anno	XLVI	‐	N.	2	Supplemento (25.02.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 31 	
	

	
	

DIRIGENZIALI	
	
DIPARTIMENTO	RISORSE,	ORGANIZZAZIONE,	

INNOVAZIONE	E	RIVOLUZIONE	P.A.	
SERVIZIO	AMMINISTRAZIONE	RISORSE	UMANE	
	
DETERMINAZIONE	28.01.2015,	n.	DD22/69	
Approvazione	 elenco	 dipendenti	 ammessi	
alla	 fruizione	della	150	ore	per	 lo	 studio	–	
annualità	2014‐2015.	
	

IL	DIRIGENTE	DEL	SERVIZIO	
	
VISTA	 la	 circolare	 del	 Servizio	
Amministrazione	del	Personale	 e	Contenzioso,	
Ufficio	 Stato	 Giuridico	 ed	 Economico	 del	
05/092014	 prot.	 n°	 RA/232899/DD22	
concernente	 la	materia	del	 “Diritto	 allo	Studio	
–	Permessi	straordinari	retribuiti	(150	ore)	per	
l’anno	2014/2015”;	
	
VISTO	 il	 D.P.R.	 23/08/1988	 n.	 395	 ‐	 “Norme	
risultanti	 dalla	disciplina	prevista	dall'accordo	
intercompartimentale,	 di	 cui	 all'art.	 12	 della	
legge‐quadro	 sul	 pubblico	 impiego	 29	 marzo	
1983,	n.	93,	relativo	al	triennio	1988‐1990”;	
	
VISTO	 il	 C.C.N.L.	 del	 06/07/1995	 e	 il	 C.C.N.L.	
del	14.9.2000	per	 il	Comparto	Regioni	ed	Enti	
Locali;	
	
VISTO	 il	 Regolamento	 per	 la	 disciplina	 del	
diritto	 allo	 studio	 approvato	 con	 D.G.R.	 n°	 92	
del	22/02/2010;	
	
VERIFICATO	 che	 alla	 data	 del	 30	 novembre	
2014	 sono	 pervenute	 presso	 l’Ufficio	 Stato	
Giuridico	 ed	 Economico	 n°	 9	 domande	 di	
fruizione	dei	permessi	per	il	diritto	allo	studio;	
	
VERIFICATO	 che	 i	 posti	 attualmente	
disponibili	risultano	essere	n°	42	pari	al	3%	del	
personale	 in	 servizio	 a	 tempo	 indeterminato	
all'inizio	del	2015;	
	
VERIFICATO	 che	 la	 domanda	 del	 dipendente	
dott.	 Emili	 Gianluca	 non	 rispetta	 i	 requisiti	
richiesti	dall’art	15	del	CCNL	del	14/09/2000;	
	
DATO	ATTO	 che	all’atto	dell’assegnazione	dei	
permessi	 agli	 8	 dipendenti	 richiedenti	
residuano	n°	34	posti;	

	
DATO	 ATTO	 che	 i	 posti	 residuali	 verranno	
assegnati,	 sulla	 base	 dell’ordine	 di	 protocollo,	
ai	 dipendenti	 che	 presenteranno	 le	 domande	
fuori	 termine	 e	 sempre	 nel	 rispetto	 delle	
previsioni	 della	 circolare	 del	 Servizio	
Amministrazione	 del	 Personale,	 Ufficio	 Stato	
Giuridico	 ed	 Economico	 del	 27/09/2013	prot.	
n°	RA/238654/DD22	e	del	Regolamento	per	la	
disciplina	del	diritto	allo	studio	approvato	con	
D.G.R.	n°	92	del	22/02/2010;	
	
VISTA	la	L.R.	n°77/99	e	s.m.i.;	
	

DETERMINA	
	
Per	tutto	quanto	in	premessa	
	
 di	 ammettere	 alla	 fruizione	 dei	 permessi	

per	 studio	 per	 l’anno	 accademico	
2013/2014,	 i	dipendenti	aventi	titolo	di	cui	
all’elenco	 formante	 parte	 integrante	 e	
sostanziale	 del	 presente	 provvedimento	
(All.A);	

 di	non	ammettere	il	dipendente	dott.	Emili	
Gianluca	 in	 quanto	 per	 la	 pratica	 legale	 i	
permessi	 per	 il	 diritto	 allo	 studio	 non	
possono	essere	concessi		ai	sensi	dell’art.	15	
del	CCNL	del	14/09/2000;	

 di	 pubblicare	 il	 presente	 provvedimento	
sul	B.U.R.A.;	

 di	 stabilire	 che	 il	 predetto	 elenco	 sarà	
definitivo	 trascorsi	 30	 giorni	 dalla	
pubblicazione	sul	B.U.R.A.;	

 che	avverso	 il	provvedimento	di	esclusione	
dal	 beneficio	 o	 delle	 risultanze	
dell'istruttoria	 è	 ammesso	 ricorso	 scritto,	
entro	 30	 giorni,	 al	 Dirigente	 del	 Servizio	
Amministrazione	 del	 Personale	 e	
Contenzioso	 il	 quale,	 acquisiti	 gli	 elementi	
necessari,	 deciderà	 in	 merito	 entro	 i	
successivi	30	giorni	(art.	5	del	Regolamento	
per	 la	 disciplina	 del	 diritto	 allo	 studio	
approvato	 con	 D.G.R.	 n°	 92	 del	
22/02/2010);	

 che	 i	 rimanenti	 posti	 potranno	 essere	
eventualmente	 assegnati	 sulla	 base	
dell’ordine	 di	 protocollo	 e	 sempre	 nel	
rispetto	 della	 circolare	 del	 Servizio	
Amministrazione	 del	 Personale	 e	



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 2 Supplemento (25.02.2015) 
 
− Contenzioso, Ufficio Stato Giuridico ed 

Economico del 05/092014 prot. n° 
RA/232899/DD22 e del Regolamento per la 
disciplina del diritto allo studio approvato 
con D.G.R. n° 92 del 22/02/2010. 

 
IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

Vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Carmine Cipollone 

 
Segue allegato

 

 
 
 

Allegato "A" 

DIRITTO ALLO STUDIO - ELENCO DEI DIPENDENTI AMMESSI 

ANNUALITA' 2014-2015 

N. NOME e COGNOME 

1 MASCI NICOLA 

2 LONGOBARDI LUCIANO 

3 CORRIDORE ANTONIO 

4 DI STEFANO ELENA MARIA 

5 VESPAZIANI PATRIZIA 

6 D'ARCHIVIO AGNESE 

7 MASCARETTI FRANCESCA 

8 MARIA ELENA ROSSI 
 
 





SERVIZIO GABINETTO DI PRESIDENZA
UFFICIO BURA

DIREZIONE - REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE
Via Leonardo da Vinci n. 6

67100 L'Aquila

Centralino 0862 3631 Tel. 
0862 36 3217/3264/3206

Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it

Pec: bura@pec.regione.abruzzo.it


	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 13.01.2015, n. 18
	Assegnazione personale dirigenziale e contestuale conferimento incarichi. L.R. n  35 del 26 agosto 2014 di modifica della L.R. n  77/99 - D.G.R. n  622 del 30.09.2014, come modificata con D.G.R. n  681 del 21.10.2014.
	DELIBERAZIONE 16.01.2015, n. 26
	Conferimento temporaneo alla dott.ssa Sebastiana PARLAVECCHIO delle funzioni di direttore in caso di assenza o impedimento del Direttore titolare del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali, ai sensi dell’art. 20, c...
	DELIBERAZIONE 27.01.2015, n. 50
	Parziale modifica D.G.R. n  18 del 13.01.2015 recante: “Assegnazione personale dirigenziale e contestuale conferimento incarichi. L.R. n  35 del 26 agosto 2014 di modifica della L.R. n  77/99 - D.G.R. n  622 del 30.09.2014, come modificata con D.G.R. ...


	DETERMINAZIONI
	DIRETTORIALI
	AVVOCATURA REGIONALE
	DETERMINAZIONE 12.02.2015, n. AVV/11
	L.R. 14.09.1999, n  77e s.m.i : dipendente Dott. Paolo Minazzi. Conferma dell’incarico di responsabilità dell’Ufficio “Documentazione e Biblioteca” dell’Avvocatura Regionale.

	DIPARTIMENTO RISORSE, ORGANIZZAZIONE, INNOVAZIONE E RIVOLUZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
	DETERMINAZIONE 13.02.2015, n. DPB/31
	Approvazione avviso mobilità interna volontaria del personale della Regione Abruzzo - Giunta Regionale presso il Dipartimento “Della Presidenza e Rapporti con l’Europa”.
	DIRIGENZIALI

	DIPARTIMENTO RISORSE, ORGANIZZAZIONE, INNOVAZIONE E RIVOLUZIONE P.A.
	SERVIZIO AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE
	DETERMINAZIONE 28.01.2015, n. DD22/69
	Approvazione elenco dipendenti ammessi alla fruizione della 150 ore per lo studio – annualità 2014-2015.


	Pagina vuota



